
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1045 del 08/09/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA 

PROVINCIALE - AFFIDAMENTO DI INCARICO PER L'ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE E 

PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO GEOLOGICO, GEOTECNICO E SISMICO PRESSO IL PONTE 

REMOLA'  DELLA SP 21 BARDI-BORGOTARO -  PRESA D'ATTO DEL PIGNORAMENTO DEI CREDITI 

VERSO TERZI 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO:
che il CUP attribuito al progetto è D67H21005470001;
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: Z7B363B3E0;

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il 
sottoscritto funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Determina n. 1045 del 08/09/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  con  Delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024; 

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 
ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il  
Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi; 

che con Delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
Determina n. 1012 del 01/09/2022 pag. 1/4 2024; 

che con  Decreto  del  Presidente  n  43  del  22/02/2022 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024; 

che con Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021;

che al fine di sviluppare la progettazione dell’intervento previsto sul torrente Remolà lungo la S. P. 
21, il cui finanziamento di € 250.000,00 è stato approvato con delibera di Consiglio Provinciale. n. 
28/2021 del 16/09/2021, è stato necessario programmare l’esecuzione di indagini geognostiche e 
ricorrere allo studio geologico, geotecnico e sismico, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016;

che con Delibera di  C.P. n.  38/2022 del  21/07/2022 avente per oggetto:  “RIPRISTINO DEGLI 
EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2022-2024 (ART. 193 E 175 D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000)” l’importo complessivo è stato 
aumentato ad € 300.000,00;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  502  del  09/05/2022  si  è  provveduto  ad  affidare 
l’esecuzione  della  prestazione  in  oggetto  all’operatore  economico  S.  S.r.l.  per  un  importo 
contrattuale complessivo di € 14.961,48, comprensivo di oneri della sicurezza pari a € 261,48 ed € 
3.291,53 per IVA al 22%, per il totale di € 18.253,01;

che per l’esecuzione della prestazione in oggetto è stato sottoscritto il contratto (Lettera d’Ordine) 
prot. n. 24442 del 03/08/2022;

che, a prestazione avvenuta, a seguito dell’emissione della fattura n. 7E del 04/08/2022 da parte 
della  società  affidataria,  dell’importo  di  €  14.961,48  oltre  IVA,  è  stato  predisposto  l’Atto  di 
liquidazione n. 1414 del 11/08/2022;

CONSIDERATO
che con la richiesta numero 202200002913088 del 04/08/2022, ai sensi dell'art. 48-bis del DPR n. 
602/1973,  la Provincia di  Parma ha segnalato all’Agenzia della  Entrate la propria posizione di 
debitore della suindicata S. S.r.l, per l’importo di 14.961,48 (IVA esclusa);

che  con  prot.  n.  27242  del  02/09/2022,  in  risposta  a  quanto  sopra,  l'Agenzia  delle  Entrate–
Riscossione - Agente della riscossione per la Provincia di Reggio Emilia c.f.  13756881002, ha 
comunicato alla Provincia di Parma che la Società S. S.r.l. risulta essere debitrice nei confronti 
della suddetta Agenzia e pertanto, in ottemperanza al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40,  quest’ultima, 
intendendo  procedere  con  il  pignoramento  dei  crediti  derivanti  dalla  prestazione  affidata,  ha 
contestualmente emesso l’Ordine di  pagamento  di  cui  all'art.  72-bis  del  DPR n.  602/1973 nei 
confronti dell’Ente; 

che il relativo pagamento dovrà avvenire, come richiesto, sul conto corrente indicato nella suddetta 

Determina n. 1045 del 08/09/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



nota prot. n. 27242 del 02/09/2022;

PRESO ATTO
che per le motivazioni sopra esposte, occorre disporre il pagamento della somma relativa all’atto di 
liquidazione n. 1414/2022 di € 14.961,48 a favore dell'Agenzia delle Entrate– Riscossione - Agente 
della riscossione per la Provincia di Reggio Emilia;

tutto ciò premesso,

DETERMINA

di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della comunicazione prot. n. 27242 del 
02/09/2022 dell’Agenzia delle entrate–Riscossione - Agente della riscossione per la Provincia di 
Reggio  Emilia  codice  fiscale  13756881002 e del  relativo  Atto  di  pignoramento  verso terzi  nei 
confronti della società S. S.r.l.; 

di procedere al pagamento del compenso di cui all’Atto di liquidazione n. 1414 del 11/08/2022 di € 
14.961,48  (IVA  esclusa)  a  favore  dell'Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  -  Agente  della 
riscossione per la Provincia di Reggio Emilia (il cui IBAN è indicato nella nota  prot. n. 27242 del 
02/09/2022;

di confermare la spesa sopra indicata all’interno del QTE di € 300.000,00 approvato con D.P. n. 
14/2022 e rivisto con atto DP 143/2022, alla voce spese tecniche,  contabilizzato al  Cap. PEG 
216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti e manufatti), Titolo 2° (Spese in conto capitale), 
Missione 10 (Trasporti  e diritto  alla  mobilità),  Programma 05 (Viabilità  e infrastrutture stradali), 
Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali), agli impegni 334/2022 (sub. 729/22) e 
893/2022 del bilancio 2022-2024, annualità 2022;

di confermare che il finanziamento del QTE di € 300.000,00 è costituito:
- quanto ad € 250.000,00 da avanzo vincolato derivante da contributo del MIMS autorizzato con 
D.M. 7 Maggio 2021;
- quanto ad € 50.000,00 da contributo del MIMS di cui al D.M. 7 Maggio 2021, messa in sicurezza 
ponti e viadotti,  annualità 2022, accertato al capitolo 136000136400 (M.I.T. - contributi messa in 
sicurezza ponti  e  manufatti),  Titolo  4 (Entrate in  conto  capitale),  Tipologia  200 (Contributi  agli 
Investimenti),  codice  V  Livello  4020101001  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministeri), 
p/accertamento 221/2022;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1045 del 08/09/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1045 / 2022 

Proposta n. 2952/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - MESSA IN 
SICUREZZA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - AFFIDAMENTO DI INCARICO PER 
L'ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE E PER LA REDAZIONE DELLO 
STUDIO GEOLOGICO, GEOTECNICO E SISMICO PRESSO IL PONTE REMOLA' 
DELLA SP 21 BARDI-BORGOTARO - PRESA D'ATTO DEL PIGNORAMENTO DEI 
CREDITI VERSO TERZI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 12/09/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


